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Data __.__.2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Smart Parking” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Struktura të 

ndryshme – 44212320-8 

 

Vlera e fondit limit është  25,258,788 (njëzet e pesë milion e dyqind e pesëdhjetë e tetë mijë e 

shtatëqind e tetëdhjetë e tetë) Lekë Pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Tirana Parking ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës Nr.3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës Nr.9 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 
2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për xhiron vjetore për tre vitet e fundit financiare (2021, 

2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se vlera e  perllogaritur e kontratës që prokurohet. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten objekt prokurimi.Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të 

xhiros vjetore është bërë sepse ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te 

vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare 

per te permbushur me sukses kontraten.  

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për tre vitet e fundit financiare 

(2021, 2022, 2023), të konfirmuara nga Administrata Tatimore, ku bilancet e dy viteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, si dhe të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar. 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2024 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku 

operatori ekonomik ka selinë. Ky kriter plotesohet me paraqitjen e vetedeklarimit ne 

fazen e ofertimit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 43, pika 6, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e TaksaveVendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per 

procedurat tatimore” i ndryshuar. 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas sipas shtojcës përkatëse të DST-se.Operatori ekonomik i kualifikuar i pari 



3 
 

Rruga “Ali Begeja”, Nd.16, Kodi Postar 1017,  Tiranë, Shqipëri,   Tel. 04 22 11 111, www.tiranaparking.al       

tiranaparking@tirana.al                                   

ne klasifikim duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë 

verifikimet e nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

të vogël se 20% e vlerës së fondit limit të kontratës objekt prokurimi. 

 

Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

- Kur furnizimi i një natyre të ngjashme është realizuar me institucione shtetërore, 

Operatori ekonomik do ta vërtetojë me vërtetime të lëshuara nga ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

- Kur furnizimi i një natyre të ngjashme është realizuar me subjekte private, Operatori 

ekonomik do ta vërtetojë vetëm me fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

 Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4, nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se  20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më sipërcituar dhe 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet se operatorët 

ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që prokurohet si dhe  kanë 

përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik është 

vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka rrit besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se 

në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e 

kontratës dhe planit të zbatimit të kontratës. Për shkak të rëndësisë që ka vet Autoriteti Kontraktor, llojit 

të mallit objekt prokurimi, i rëndësishëm për ushtrimin e funksionve te punonjesve të Prokurorisë së 

Posaçme, me qëllim që të hyjmë në marrëdhënie kontraktuale me operatorë ekonomikë seriozë në treg, 

me performancë të mirë e të vazhdueshme, aplikojmë marzhin maksimal të vlerës së parashikuar.  
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi, ose marrëveshje bashkëpunimi 

me prodhuesin, ose autorizim distributori për pajisjet objekt prokurimi. Në rast se do të paraqitet 

autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vërtetohet lidhja midis distributorit 

dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon/fax email, 

website, kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga prodhuesi ose 

distributori i autorizuar për tregtimin e mallit dhe vendosjen e mallrave objekt prokurimi. Në 

këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një 

operator ekonomik serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe 

siguron lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.   Kriteri i përcaktuar është në 

përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore 

të sipërcituara. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt 

prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë 

origjinalitetin e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi ose distributori. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë/broshurë ose fragmente(faqe) të 

katalogut/eve për pajisjet objekt prokurimi, duke markuar në mënyrë të qartë dhe të dallueshme 

pajisjet që oferton, me specifikimet përkatëse të markuara, në mënyrë që të verifikohet 

përputhshmëria me kërkesat në DT, si dhe të plotësohen të dhënat sipas tabelës së mëposhtme. 

 

Shënim: Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu, 

si dhe cilit catalog dhe cilit prodhues i përkasin. 
 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në nenin 40, pika 6, gërma ”b”  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar, Autoriteti 

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  

b) fotografitë apo katalogët teknikë 

Paraqitja e katalogëve është e nevojshme për të verifikuar përputhshmërinë e produkteve të 

ofertuara nga OE me specifikimet teknike të AK me qëllim realizimin e kontratës me sukses. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me Çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë” (ose ekuivalent) të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ose nga organizma ndërkombëtarë 

akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në 

sistemin e menaxhimit të cilësisë. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, e kontratës, rëndësia e AK 

(Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin 

me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të 

menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar produkte cilësore. 

 

2.3.5 Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit /konfigurimit operatori ekonomik ofertues 

duhet të disponojë kapacitete dhe staf të kualifikuar. Në lidhje me këtë kërkesë operatori 

ekonomik ofertues duhet të ketë staf të kualifikuar me kërkesat minimale si më poshtë:  
 

 Të paktën 1 (një) Inxhinier Elektrik te punesuar te pakten 3 muajit e fundit 

 Të paktën 1 (një) Inxhinier Mekanik te punesuar te pakten 3 muajit e fundit. 

 Te pakten 5 (pesë) punonjes te siguruar 3 muajit e fundit 

 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas sipas shtojcës përkatëse të DST-se.Operatori ekonomik i kualifikuar i pari 

ne klasifikim duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë 

verifikimet e nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4  të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 5, pika ”c” të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Specialistët e kërkuar janë të nevojshëm për instalimin, e mallrave objekt prokurimi si dhe 

vendosjen në punë të sistemeve objekt prokurimi. Dokumentacioni i kërkuar për punonjësit është 

i nevojshëm për të provuar që është i diplomuar në një nga fushat e kërkuara dhe është në 

marrëdhënie pune pranë operatorit/ve ekonomikë ofertues. Këto janë dokumenta provuese që i  

shërbejnë Autoritetit Kontraktor që punonjësit e deklaruar nga operatori ekonomik disponojnë të 

gjithë dokumentacionin e nevojshëm për realizimin e shërbimit.  

2.3.6. Operatori ekonomik duhet te paraqesi nje deklarate qe merr persiper instalimin dhe venien 

ne pune te paisjeve ne vendet qe do te percaktohen nga AK, brenda territorit te Tiranes. 

Shënim: Në të gjitha rastet në specifikime teknike ose preventiv ku mund të jenë përmendur 

markë specifikie apo emërtim AK ka parashikuar se  do të pranohen edhe ekuivalentët e tyre. 
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Shënim: Në të gjitha raste ku në Dokumentat e tenderit, specifikimet teknike ose preventiv 

përmenden standarte ndërkombëtare Ak, ka parashikuar se do të pranohen edhe standartet 

kombëtare të  lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit i vendit ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). 

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës” Për këtë qëllim është kërkuar që të paraqitet një deklaratë e Operatorëve 

Ekonomikë ofertues, të cilët marrin përsipër të kryejnë transportin e mallit deri në ambjentet e 

autoritetit kontraktor sipas kërkesave të tij.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i posaçëm, i cili është ngritur me Urdhër të Titullarit 

për hartimin e specifikimeve të teknike në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar) 

 

Posti smart i parkimit do te sherbeje per parkimin e dy makinave ne nje post te vetem parkimi. 

Ne kete menyre rritet hapesira e parkimeve si dhe lehtesohet qarkullimi i mjeteve pasi shmangen  

parkimet dyshe,  

Posti smart i parkimit duhet te jete i ndertuar nga nje platforme e galvanizuar celiku dhe te kete 2 

poste parkimi te pavaruara. Postet duhet te jene te vendosura paralel vertikalisht siper njeri-

tjetrit. Ai duhet e funksionoje nepermjet nje platforme/ashensori i cili ngre makinen e pare qe 

parkohet, ne menyre qe te lejoje parkimin e makines tjeter poshte saj.  

Platforma duhet e kete peshembajtje maksimale deri ne 2000kg. Lartesia e ngritjes se platformes 

duhet te jete jo me pak se 1750mm, dhe te ofroje mundesi rregullimi/tarimi te lartesise se ngritjes 

se objektit. Platforma ngritese duhet te kontrollohet nepermjet nje celesi lokal.  
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Platforma duhet te kete bllokues elektrik sigurie qe te garantoje sigurine e makines qe do te 

parkohet poshte saj. Tensioni i operimit te motorit te postit smart te parkimit duhet te jete 24V ne 

menyre qe shmangen goditjet e mundshme elektrike qe mund te demtojne njerezit.  

Te gjitha dadot dhe bulonat duhet te jene rezistente ndaj kripes dhe ndotjes.  

Boja e jashtëme duhet te jete e lyer me metoden elektrostatike (Electrophoresis) qe te siguroje 

jetegjatesi te saj dhe mbrojtje sa me te madhe nga goditjet mekanike.  

Posti smart i parkimit duhet te jete i ndertuar nga:  

1. Platforma/ashensori ngrites  

2. Kollonat e platformes ngritese 

3. Pistonat hidraulik me vaj, qe do te sherbejne per ngritjen e platformes/ashensorit 

4. Pompa elektrike/hidraulike per pompimin e vajit ne pistona bashke me panelin e 

komandimit 

5. Celesi lokal i komandimit + celesi i ndalimit emergjet (emergency stop) 

6. Bllokuesi mekanik kundra renies aksidentale te platformes 

7. Celesi qe bllokon/zhbllokon bllokuesin mekanik  

8. Krahet mbajtes/perforcues qe bejne lidhjen e kolonave dhe platformes nepermjet 

pistonave hidraulik 

9. Treguesit e fundit te platformes (qe sinjalizojne shoferin kur gomat kane prekur fundin e 

platformes) per te dyja gomat 

10. Sensori qe tregon prezencen e makines ne pjesen e poshtme te platformes (ky sensor 

sherben per te mos lejuar uljen e platformes kur ka makine te parkuar poshte). 

 

Te dhenat teknike te Postit Smart te Parkimit: 

Numri i posteve te parkimit:    2 poste 

Menyra e parkimit e makines:    Kati 0: para ose mbrapa; Kati 1 mbrapa 

Menyra e operimit:     Nepermjet celesit ne post  

Kapaciteti maksimal i katit 1:    2000kg 

Gjeresia e makinave qe lejon te parkohen:  jo me pak se 1.8m 

Gjatesia e makinave qe lejon te parkohen: jo me pak se 4.8m 

Lartesia e ngritjes se platformes:   jo me pak se 1.75m 

Furnizimi me energji:     3 fazore ose 1 fazore 
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Pistonat:      Hidraulik 

Fuqia e motorit te pompes hidraulike:   te pakten 2kW 

Presioni i pompes hidraulike:    te pakten 2.5ML/r 

Presioni i punes se sistemit hidraulik:   te pakten 15Mpa 

Koha e nevojshme per ngritjes se platformes:  jo me shume se 45s kur ka makine siper 

      jo me shume se 38s kur nuk ka makine siper 

Koha e nevojshme per uljen e platformes:  jo me shume se 15s kur ka makine siper 

      jo me shume se 30s kur nuk ka makine siper 

Gjeresia totale e postit smart te parkimit:  jo me shume se  2.5m 

 

Posti smart i parkimit duhet e ofroje mundesine e instalimit te disa posteve ne rradhe pas njeri-tjetrit pa 

penguar hyrje-daljen e mjeteve. 

Posti smart i parkimit duhet te kete boje kundra korrozionit, te operoje ne temperatura nga -20 ℃ deri ne 

+50 ℃ dhe lageshti 80% ne +50 ℃ dhe te jete i pershtatshem per instalim ne ambient te brendshem ose 

te jashtem. 

 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 


